
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
CLPR/2014/10  del 5 Novembre 2014 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 23/2011 – ART. 8 – COMMA 6 – LETTERA B) – 
PROPOSTA IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE RIFIUTI URBANI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FIDENZA (PR) 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

f.to Emanuela Grenti 

 

 

 

 
parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
 f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 

 





AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
CLPR/2014/10   
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di novembre alle ore 17,00 presso la Sala 
Consiglio del Comune di Parma – Strada Repubblica 1 -, si è riunito il Consiglio Locale di Parma 
convocato con lettera prot. n. AT/2014/6800 del 2810/2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Locale, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, funzionaria 
di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO Riccoboni Davide Sindaco SI’ 0,6059 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA Berni Carlo Sindaco SI’ 0,8811 

BERCETO Lucchi Luigi Sindaco SI’ 0,6019 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3471 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Amadasi Elisa Assessore SI’ 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO Emanueli Gian Paolo Vice Sindaco SI’ 0,4083 

CORNIGLIO   NO 0,5741 

FELINO   NO 1,8294 

FIDENZA Massari Andrea Sindaco SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO   NO 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO   NO 2,0497 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 



	

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MEZZANI Azzali Romeo  Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI Garbasi Alessandro Sindaco SI’ 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE PAR.SE   NO 0,4812 

ROCCABIANCA   NO 0,7772 

SALA BAGANZA   NO 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME   NO 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI Gaibazzi Patrizia Assessore SI’ 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesani Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE Gentile Antonio Vice Sindaco SI’ 1,6090 

TRAVERSETOLO Monica Laura Assessore SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI Bassi Luigi Sindaco SI’ 0,7052 

VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 

ZIBELLO   NO 0,5445 

PROVINCIA di PARMA   NO 10,0000 

 



	

Presenti n.  24      quote 64,20     Assenti n.  23        quote     35,80 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta il Coordinatore del Consiglio Locale invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g.. 
 
Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 23/2011 – ART. 8 – COMMA 6 – LETTERA B) – 

PROPOSTA IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE RIFIUTI URBANI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FIDENZA (PR) 

Visti: 
- il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il d.l. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante “Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20, ai sensi del quale: 
20. Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il 
rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l’economicità della 
gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, 
l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata 
sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza 
dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento 
prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e 
servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste; 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 
disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del 
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante  “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

 
premesso che: 

- la L.R. 23/2011 ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 
e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti 
Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato 
disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

 
richiamato in particolare l’art. 8, comma 6, lettera b) della L.R. 23/2011, ai sensi della quale il 
Consiglio locale provvede a proporre al Consiglio d’ambito le modalità specifiche di 
organizzazione e gestione dei servizi; 
 
considerato che San Donnino Multiservizi S.r.l. è società partecipata al 100% dal Comune di 
Fidenza (PR), in favore del quale svolge il servizio di gestione dei rifiuti urbani sulla base della 
convenzione stipulata in data 29 dicembre 2006 con il Comune medesimo, con scadenza al 31 
dicembre 2014; 



	

 
vista la nota prot. n. 1624 del 02/07/2013, con la quale il Comune di Fidenza ha sottoposto 
all’Agenzia la richiesta di conferma del bacino gestito sino ad oggi, con affidamento del servizio 
a San Donnino Multiservizi, società a totale partecipazione pubblica secondo il modello dell’in 
house providing o l’allargamento dello stesso in funzione della eventuale adesione al bacino da 
parte dei Comuni limitrofi; 
 
considerato che, con nota del Direttore prot. AT/2013/5303 del 29/10/2013, l’Agenzia ha fornito 
un primo riscontro alla nota suindicata del Comune di Fidenza, sottolineando in specie che la 
deliberazione da parte dei propri organi competenti di un nuovo affidamento in house a San 
Donnino Multiservizi S.r.l. potrà essere assunta solo in presenza dei requisiti previsti 
dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta; 
 
considerato inoltre che, in relazione all’affidamento in essere del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani assentito dal Comune di Fidenza a San Donnino Multiservizi S.r.l., l’Agenzia, sulla base 
del disposto dell’art. 34, comma 21, del d.l. n. 179/2012, ha dato corso a un procedimento di 
verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa europea per la forma di 
affidamento prescelta, ritenendo infine, con deliberazione del Consiglio d’ambito n. 17 del 
26/03/2014, per le motivazioni in essa contenute, che non sussistono i presupposti oggettivi di 
applicazione degli obblighi di adeguamento previsti dal disposto di cui al citato art. 34, comma 
21; 
considerato che, con deliberazione n. 4 del 21/03/2014, questo Consiglio locale ha espresso la 
volontà di mantenere il bacino corrispondente al territorio del Comune di Fidenza in vista del 
nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
ritenuto di proporre al Consiglio d’ambito, per il bacino corrispondente al territorio del Comune 
di Fidenza, di procedere al nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
secondo la forma organizzativa dell’in house providing a San Donnino Multiservizi S.r.l., quale 
società interamente partecipata dal Comune di Fidenza, secondo la normativa vigente;  
 
ritenuto inoltre di proporre al Consiglio d’ambito di disporre, in sede di procedimento per il 
nuovo affidamento, che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione 
dei rifiuti urbani quale servizio universale, il gestore resta comunque obbligato a proseguire la 
gestione del servizio oltre la data di scadenza della convenzione in essere, prevista al 31/12/2014, 
fino alla decorrenza del nuovo affidamento; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 24 (quote 64,20), con voti contrari 
n. 0, astenuti n. 0; 

 



	

DELIBERA 
 

1. di proporre al Consiglio d’ambito, per il bacino corrispondente al territorio del Comune di 
Fidenza, di procedere al nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani secondo la forma organizzativa dell’in house providing a San Donnino 
Multiservizi S.r.l., quale società interamente partecipata dal Comune di Fidenza, secondo 
la normativa vigente; 
 

2. di proporre al Consiglio d’ambito di disporre, in sede di procedimento per il nuovo 
affidamento di cui al precedente punto 1), che, nel rispetto del principio di continuità del 
servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani quale servizio universale, il gestore resta 
comunque obbligato a proseguire la gestione del servizio oltre la data di scadenza della 
convenzione in essere, prevista al 31/12/2014, fino alla decorrenza del nuovo 
affidamento; 

 
3. di disporre l’invio della presente deliberazione ai soggetti interessati (Comune e gestore); 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

 



	

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 

 f.to Emanuela Grenti 

 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
03 dicembre ’14 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 


